



Socialmedicinsk tidskrift

Redaktion

Ingvar Karlberg, redaktör och ansv. utgivare
Viveca Larsson, redaktionssekreterare

Socialmedicinsk tidskrifts styrelse/nätverk

Peter Allebeck
Kristina Alexandersson
Preben Bendtsen
Kerstin Ekberg
Jan Ekholm
Sven-Olof Isacson
Leif Svanström
Ragnar Westerling

Åttionde årgången nr 2 2003

Rehabilitering - vems är ansvaret?

Det är snart tio år sedan handikappreformen genomfördes med en ny lag (LSS) och statsbidrag för utveckling av nya metoder för rehabilitering. Utvärderingen av de mer än 500 projekt som fick bidrag visade "att statsbidragen stimulerat utvecklingen av habilitering och rehabilitering genom att nya arbetsformer tagits fram och ett ökat antal yrkesgrupper ... deltar i rehabiliteringsarbetet." Frågan är om en ny utvärdering idag skulle ge samma positiva bild. Har fler yrkesgrupper involverats? Har de goda effekterna stått sig?

För rehabilitering av personer i arbetsför ålder har försäkringskassorna en central roll i samverkan med hälso- och sjukvård och socialtjänst. Min bild är att kassorna egentligen haft det ansvaret länge, men inte haft resurser och kompetens att leva upp till det. Vid långa sjukfall har kassan begärt in läkarintyg om hälsotillstånd. Om denna tidskrävande insats lett till adekvat åtgärd är dåligt utvärderat och dokumenterat.

I detta temanummer rapporterar Forsknings- och utvecklingsenheten vid Försäkringskassan i Stockholms län om de senaste årens utveckling i Sverige. Rapporterna utgår både från vetenskapliga perspektiv och från praktikernas och ger också en bild av möjliga utvecklingslinjer samt en analys av utvecklingen av rättsäkerhet och välfärdspolitik inom sjukförsäkringen. För att öka professionalismen vill man skapa en ny funktion inom försäkringskassorna som rehabiliteringssamordnare.

Frågan är om lappande på det nuvarande systemet är mest ändamålsenligt. Vi kanske behöver en helt ny modell? FINSAM, som i alla utvärderingar visade sig värdefullt, återkommer nu i ny skepnad. Varför inte decentralisera hela ansvaret för sjukförsäkringen till kommunsektorn?

Ingvar Karlberg
Redaktör SMT